
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/10/2021
Nome allegato: Det.310_2021 SF.pdf
CIG: Z4132B5950;
Nome procedura: Verifiche biennali ascensori, Artt.13-14 DPR
166/1999, ubicati presso gli immobili INPS dell’Emilia-Romagna



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

1 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

 
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 
 

Direzione Regionale Inps Emilia-Romagna 
 
 

DETERMINAZIONE n. 310 del 14/10/2021 
  

1. Tipologia di Determina:  Aggiudicazione  
 

2. Numero Visto:  2213200081- 24/08/2021 
 

3. Settore:  Servizi  
 

4. Oggetto: Servizio di verifica biennale ascensori presso immobili 
INPS regione Emilia Romagna. Stabili: Bologna, Budrio, Carpi, 
Ferrara, Forlì, Imola, Modena, Ravenna, Reggio Emilia, Rimini, San 
Giovanni in Persiceto, Parma, Piacenza 

 
5. Committente:  Direzione Regionale INPS Emilia-Romagna 

 
6. Tipologia di procedura: P032 - RICHIESTA DI OFFERTA Procedura 

negoziata ex art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.vo 50/2016 
 

7. Procedura e-procurement: NO 
 

8. CIG:  Z4132B5950 
 

9. Proposta di gara: mail del 23/08/2021 dell’Ing. A. Borriello; 
 

10.  Durata: 2 anni dalla data del verbale di consegna; 
 

11. Determinazione a contrarre: n. 269 del 25.08.2021;  
 

12. Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso: 8.200,00€; 
 

13. Importo oneri sicurezza (esclusa IVA): euro 250,00;   
 

14. Importo I.V.A.: euro 1.859,00; 
 

15.Importo autorizzazione di spesa: euro 10.309,00 compresa IVA 
 

16. Capitoli di spesa: 8U110405206 
, 

17. Importo complessivo di aggiudicazione (IVA inclusa) euro 
5.574,11 

  



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

2 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

18. RUP: Ing. Aldo Borriello 
 

19. Progettista e Direttore Lavori: Geom. Corrado Bufi 
  

20. Coord. Sicurezza Progettazione ed Esecuzione: Geom. Corrado 
Bufi 
 

21.Fornitore aggiudicatario: EUROFINS MODULO UNO SRL (P.IVA 
10781070015) con sede legale in Via Cuorgnè 21, 10100, TORINO (TO) 



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

3 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

DETERMINAZIONE n.  310 del 14/10/2021 
 

Oggetto:  Servizio di verifica biennale ascensori presso immobili INPS 
regione Emilia-Romagna. 
Stabili: Bologna, Budrio, Carpi, Ferrara, Forlì, Imola, Modena, Ravenna, 
Reggio Emilia, Rimini, San Giovanni in Persiceto, Parma, Piacenza. 
 
Lotto unico 
CIG: Z4132B5950 
Determinazione di aggiudicazione  

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

PREPOSTO all’ufficio Dirigenziale di I fascia denominato Direzione 
regionale Emilia-Romagna, in funzione di Direttore regionale, con 
determinazione presidenziale n. 159 dell’11/12/2019; 

VISTI 

• la Legge 9 marzo 1989 n.88, in materia di Ristrutturazione 
dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

• il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i., in materia 
di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 366 del 24 settembre 
1997, di emanazione del Regolamento concernente le norme per 
l’organizzazione ed il funzionamento dell’Istituto nazionale della previdenza 
sociale; 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, 
di emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

4 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il 
quale il prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 
2019, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

• il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6/05/2020, successivamente 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 
21 dicembre 2020; 

• l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, 
adottato con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25.10.2019, modificato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14/07/2021; 

• la Deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020, con la quale, il 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha approvato, in via definitiva, il Bilancio 
preventivo dell’Inps per l’esercizio 2021; 
 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 
Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 
2016; 
 
•          l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere 
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

 
• il decreto-legge n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”, c.d. decreto “Semplificazioni”, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale del 16 
Luglio 2020 – Serie Generale n. 178 convertito in legge n. 120 del 11 
settembre 2020 (G.U. 228 del 14/09/2020 Suppl. ordinario n. 33); 
 
• la Determinazione n. 269 del 25.08.2021, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una Procedura negoziata ex art 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del  “Servizio di verifica 
biennale ascensori presso immobili INPS regione Emilia-Romagna. Stabili: 
Bologna, Budrio, Carpi, Ferrara, Forlì, Imola, Modena, Ravenna, Reggio 
Emilia, Rimini, San Giovanni in Persiceto, Parma, Piacenza”; 

 
PRESO ATTO che, per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di 



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

5 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

aggiudicazione, il prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
Codice, così come modificato dal D.L. n. 32/2019; 

 
CONSIDERATO  
 
• che la RdO n.2851608 è stata pubblicata il 03/09/2021, con termine 
di presentazione delle offerte fissato al 21/09/2021, invitando n.21 
operatori economici; 

 
• che, in data 22/09/2021, sono state aperte le buste amministrative 
verificando la partecipazione, entro i termini stabiliti, dei seguenti n.9 
operatori economici; 

 

• che, in pari data, è stato avviato il soccorso istruttorio per l’operatore 
PRO-CERT SRL, il quale ha chiarito, positivamente e nei termini, la propria 
posizione ed è quindi stato ammesso alla fase successiva, unitamente a 
tutti gli altri operatori; 
 
• che, in data 23/09/2021, è stata avviata la fase di apertura delle 
offerte economiche, dalla quale si sono acquisite le seguenti offerte: 

 

Operatore  Tipologia 
1 BOREAS S.R.L singolo operatore 

2 EUROFINS MODULO UNO SRL singolo operatore 

3 PRO-CERT SRL singolo operatore 

4 SIDEL SPA singolo operatore 

5 ECO CERTIFICAZIONI S.P.A singolo operatore 

6 E.M.Q. - DIN S.R.L. singolo operatore 

7 RINA SERVICES S.P.A. singolo operatore 

8 VERICERT S.R.L. singolo operatore 

9 ECO TECH ENGINEERING E SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. singolo operatore 

 



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

6 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

VISTI 
 

• l’art. 97, comma 2, del DLgs 50/16, il quale dispone che “quando il 
criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, la congruità delle 
offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore 
ad una soglia di anomalia determinata”; 
 
• l’art. 97, comma 3 bis, del Codice, il quale dispone che il calcolo di 
cui al comma 2 è effettuato “ove il numero delle offerte ammesse sia pari 
o superiore a cinque”; 
 
CONSIDERATO  
 
• che le offerte pervenute sono in numero superiore a cinque e, quindi, 
in data 23/09/2021, si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai 
sensi dell’Art.97 co.2 bis D.Lgs.50/2016, determinando la predetta soglia 
al 44,58% e collocando in offerta anomala i primi tre operatori e 
precisamente: 

 

• che, ai sensi del DLgs 50/16 art 97 commi 1,4,5,6, in pari data, si è 
proceduto alla richiesta delle giustificazioni delle citate anomalie, alla quale 
hanno risposto, nei termini, tutti i tre operatori interpellati con il seguente 
risultato: 

Partecipanti con offerta anomala (>44,58%) 
1 BOREAS S.R.L 75,00 % 

2 EUROFINS MODULO UNO SRL 47,33 % 

3 PRO-CERT SRL 45,37 % 

 

Partecipanti  Percentuale di ribasso 
1 BOREAS S.R.L 75,00 % 

2 EUROFINS MODULO UNO SRL 47,33 % 

3 PRO-CERT SRL 45,37 % 

4 SIDEL SPA 41,04 % 

5 ECO CERTIFICAZIONI S.P.A 37,56 % 

6 E.M.Q. - DIN S.R.L. 34,15 % 

7 RINA SERVICES S.P.A. 30,00 % 

8 VERICERT S.R.L. 28,50 % 

9 ECO TECH ENGINEERING E SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. 18,04 % 

 



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

7 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

 

• che, in dettaglio, l’offerta presentata dall’operatore Boreas è stata 
valutata non congrua per stessa ammissione dell’operatore, il quale ha 
comunicato di aver commesso un errore di compilazione del modulo di 
offerta predisposto dal MePA; 
 
PRESO ATTO  
 
• che, per tutto quanto sopra, è risultato miglior offerente, l'operatore 
impresa EUROFINS MODULO UNO SRL (P.I. 10781070015), che ha 
offerto il ribasso percentuale del 47,33% sull'importo a base di gara, al 
netto degli oneri della sicurezza; 
 
• che, ai sensi dell'Art.32 co.10 del D.Lgs.50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 
 

VISTI 
 
• l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 
 

• l’art. 32, comma 7, del Codice, secondo cui l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

 
ATTESO 
 

• che l’importo totale complessivo di spesa, compresa IVA, va 
imputato per 5.574,11 € (di cui oneri sicurezza 250,00 €+Iva ) sul capitolo 
di spesa  8U110405206; 
 

                   VALUTATE le risultanze tutte della procedura celebrata; 
 
 
 
 
 

Valutazione offerte anomale  
1 BOREAS S.R.L Offerta anomala 

2 EUROFINS MODULO UNO SRL Offerta congrua 

3 PRO-CERT SRL Offerta congrua 

 



 
 
 
 
 
 
                     
                               

  
 

   
 

8 
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
 
 

DETERMINA 
 
 

• di aggiudicare l'appalto a favore dell'impresa EUROFINS MODULO 
UNO SRL (P.IVA 10781070015) con sede legale in Via Cuorgnè 21, 
10100, TORINO (TO) come di seguito dettagliato: 

 
Importo a base d'asta 8.200,00 € 

Ribasso percentuale 47,33 % 

Importo ribassato (*) 4.318,94 € 

Oneri per la sicurezza 250,00 € 

Totale esclusa IVA 4.568,94 € 

IVA 22% 1.005,17 € 

Totale compreso IVA  5.574,11 € 

(*) di cui 3.634,23€ per verifiche ordinarie e 684,71€ per verifiche straordinarie 
eventuali. 

 
• di autorizzare la spesa complessiva pari a € 5.574,11 IVA ed oneri 
della sicurezza inclusi, da imputare sul capitolo di spesa 8U110405206;  
 
• di dare mandato al RUP, affinché richieda all’aggiudicatario la 
cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del Codice e della lex specialis di 
gara, nonché ogni altro documento necessario alla stipula del contratto; 

 
• di disporre il relativo impegno contabile sul capitolo di spesa 
8U110405206; 

 
• di procedere, ai sensi dell’Art.32 co.8 e co.13 del D.Lgs.50/2016, 
alla stipula del contratto, una volta esperite le verifiche sul possesso dei 
requisiti in capo all’aggiudicatario. 
 
 

 
 

Elio Rivezzi 
F.to Elio Rivezzi 

 
 
 


